
Задача 1 
Индивидуальный предприниматель в феврале текущего года представил налоговую декларацию 

с указанием суммы предполагаемого дохода за текущий год - 250 тыс. руб. В сентябре текущего года он 
представил налоговую декларацию с указанием уточненного размера предполагаемого дохода за данный 
налоговый период -100 тыс. руб. По окончании налогового периода индивидуальный предприниматель 
указал в налоговой декларации сумму фактически полученного дохода за налоговый период -130 тыс. руб. 

Определите: 
- размер фактически уплаченных авансовых платежей по налогу на доходы 

физических 
лиц; 
- сумму налога, подлежащую доплате или возврату из бюджета, исходя из фактически 

полученного за налоговый период дохода при условии, что индивидуальный предприниматель имеет двух 
несовершеннолетних детей; стандартный налоговый вычет предоставляется за два месяца, 
профессиональный налоговый вычет предоставляется по нормативу 20%. 

Задача 2 
Рената Литвина, зарегистрировавшись в качестве индивидуального предпринимателя, открыла 

бар «У Ренаты», в котором работает повар, официант, уборщица. 
Доходы текущего года: 
1) выручка от продаж -1 300 000руб.» 
2) стоимость использованных продуктов - 560 000руб.; 
3) платежи за аренду помещения - 220 000руб.; 
4) зарплата повара - 310 000 руб.; 
5) зарплата официанта - 80 000руб.; 
6) зарплата уборщицы - 30 000 руб. 
7) выручка от продажи «Газели», используемой для привоза продуктов, - 380 000 руб.; 
8) покупная цена «Газели» (см. п. 7) - 520 000руб., накоплен износ- 480 000руб.; 
9) социальные вычеты Ренаты - 35 000 руб. 
Рассчитайте НДФЛ с дохода Ренаты 

Задача 3 
Инвентаризационная стоимость квартиры 483 тыс. руб., машины - 120 тыс. руб., гаража - 150 

тыс. руб. В августе в связи с переездом в другой город физическое лицо продает квартиру и гараж. 
Определите сумму налога на имущество физического лица. 

Задача 4 
Семья, состоящая из трех человек (муж, жена, дочь), имеет в общей совместной собственности 

квартиру. По соглашению между совладельцами плательщиком налога определен муж. Кроме того, жена в 
этом же районе имеет в своей собственности вторую квартиру и гараж. Инвентаризационная стоимость 
имущества: 

- первой квартиры (общая собственность) - 1 550 тыс. руб.; 
- второй квартиры (собственник - жена) - 1 480 тыс. руб.; 
- гараж (собственник - жена) - 200 тыс. руб. 
Определите сумму налога на имущество физических лиц, подлежащую уплате каждым 

налогоплательщиком. 

Задача 5 
Гражданин П.Н. Соломатин имеет в собственности дом инвентаризационной стоимостью 300 

тыс. руб., рыночная цена - 1850 тыс. руб. В августе П.Н. Соломатин сделал пристройку инвентаризационной 
стоимостью 85 тыс. руб. 

Исчислите сумму налога на имущество за налоговый период. Укажите, в какой срок должен 
быть уплачен налог. 

Задача 6 
Физическое лицо является инвалидом II группы. 10 августа текущего года ВТЭК переводит его 

на III группу инвалидности. В собственности физического лица имеется квартира в г. Москве и садовый 
домик в Московской области. Инвентаризационная стоимость квартиры - 720 тыс. руб., садового домика - 
400 тыс. руб. 

Определите сумму налога на имущество физического лица за текущий год и следующий.

 

 

Задача 1 
Муж и жена имеют в собственности квартиру и дачу. Мужу в сентябре месяце назначена пенсия 

по возрасту. Квартира и дача находятся в равнодолевой собственности супругов. Стоимость имущества по 
оценке БТИ: квартиры - 450 тыс. руб., дачи - 300 тыс. руб. 

Определите сумму налога на имущество физических лиц, подлежащую уплате в бюджет по 
каждому налогоплательщику. 

Задача 2 
Собственник квартиры "А" умер 2 мая текущего года. Наследник "В" получил свидетельство о 

праве на наследство квартиры 10 ноября того же года. Стоимость квартиры по оценке БТИ - 680 тыс. руб. 
Определите сумму налога на имущество физического лица. 

Задача 3 
Гражданин "А" имеет в г. Москве в собственности квартиру, машину, гараж. 

Гражданин зарегистрирован в качестве предпринимателя. Предпринимательская деятельность - 
единственное место работы. За период январь-декабрь по данным книги учета доходов и расходов имеются 
следующие данные: _________________________________________________________________________  

Данные Сумма (руб.) 
1. Валовый доход 276 000 
2. Расходы, не подтвержденные документами 60 000 
3. На иждивении двое детей в возрасте до 18 лет  

Требуется: 
1. Исчислить фактическую сумму налога на доходы физических лиц за налоговый период. 
2. Определить по срокам уплаты авансовые платежи на следующий год. 


